
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:contabile@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:vdigirgenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

2° SETTORE CONTABILE  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA N. 57     Data 23/11/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Impegno e liquidazione diritti di rogito al Segretario 

Comunale periodo Agosto 2016-Ottobre 2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO  
 

Premesso: 

 

 Che l’Art. 10, del D.L. n. 90/2014, ha abrogato l’art. 41, comma 4, della Legge n. 312/80, 

dettante norme sulla ripartizione dei diritti di rogito, con decorrenza dal 25 giugno 2014; 

 

CHE il D.L. 90/2014, nella versione originaria, si limitava ad azzerare il vecchio sistema di riparto, 

escludendo quindi completamente sia i Segretari Comunali sia lo Stato da ogni compenso 

relativamente ai diritti di rogito;  

 

CHE la legge 114/2014, di conversione del Decreto n. 90/2014, ha ripristinato, anche se con regole 

differenti, la possibilità per i Segretari di accedere a tali entrate con decorrenza dal 19.08.2014, data 

di entrata in vigore della nuova norma; 

 

CHE la conseguenza di tal iter normativo è che, relativamente, agli atti rogitati dal 25.06.2014 al 

18.08.2014 (giorno antecedente la data di entrata in vigore della norma introdotta dalla Legge 

114/2014), i diritti corrispondenti devono essere incamerati al 100% sal Comune non potendosi 

riconoscere alcunché nè al segretario né allo Stato in quanto tali atti rimangono assoggettati alla 

disciplina originaria del D.L. 90/2014; 

 

Considerato che a decorrere dal 19.08.2014 i diritti di rogito devono invece essere ripartiti in base 

alle disposizioni del comma 2-bis , dell’art. 10, del D.L. 90/2014 introdotto dalla legge di 

conversione n. 114/2014 che recita: “Negli Enti Locali privi di dipendenti con qualifica 

dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una 

quota del provento annuale spettante al Comune ai sensi dell’articolo 30, secondo comma, della 

legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di 

cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella O allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive 

modificazioni, è attribuita al segretario rogante , in misura non superiore a un quinto dello 

stipendio in godimento”. 

 

Considerato che, in ordine alla interpretazione della norma sopra citata, si configurano 

sostanzialmente due orientamenti: un primo orientamento espresso dalla sezione Autonomie della 

Corte dei Conti, secondo cui i diritti di rogito competono solo ai segretari di fascia “C”; un secondo 

orientamento, di matrice giurisprudenziale, che trova conferma nelle considerazioni recentemente 

espresse in via incidentale dalla Corte Costituzionale, con varie sentenze tra cui, ultima in ordine di 

tempo, quella del Tribunale di Monza (sentenza 31 gennaio 2017, n. 46) secondo cui i diritti di 

rogito sono riconosciuti nella misura del 100% ai Segretari delle fasce A, B, e C operanti in Comuni 

privi di personale avente qualifica dirigenziale, oltre che, comunque e sempre (attribuiti) ai segretari 

di fascia C, sebbene nei loro Comuni sia presente personale di qualifica dirigenziale; 

 

Ritenuto che tale secondo orientamento, oltre ad apparire più rispondente al testo della norma in 

argomento, è stato peraltro suffragato da numerose sentenze (nove nell’ultimo periodo compresa 

quella del tribunale di Monza su citata) che hanno evidenziato che la letterale applicazione della 

norma che, nella sua chiarezza non necessita di alcuna interpretazione, non può che condurre 

all’accoglimento delle ragioni di parte ricorrente..”; 

 

Ritenuto, altresì, che il possibile contenzioso a cui si esporrebbe l’Ente negando al Segretario la 

richiesta di liquidazione avrebbe con tutta probabilità esito negativo e comporterebbe anche un 

ulteriore esborso finanziario per le necessarie spese legali;  



Ritenuto, infine, per quanto sopra di liquidare i diritti di rogito introitati dal Comune di Castellana 

Sicula, nell’anno 2016 e nel periodo cha va da gennaio 2017 ad ottobre 2017, al segretario 

Comunale, Dott.ssa Di Gangi Calogera, nel limite massimo di un quinto dello stipendio in 

godimento, precisandosi che detti diritti risultano incassati al lordo di tutti gli oneri accessori e tali 

oneri verranno pertanto scorporati dalla somma introitata in sede liquidazione; 

 

Rilevato che nel Comune di Castellana Sicula, non è impiegato personale dipendente di qualifica 

dirigenziale; 

 

 Dato atto che nel corso dei periodi su menzionati sono stati riscossi al cap. 1600 dell’entrata 

diritti di rogito per complessivi € 4.028,08; 

 

 VISTI: 

 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale  n. 48/1991; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 23/98 

di recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili de 

settore e servizio; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 

servizio con rilievo esterno; 

 La determina amministrativa sindacale n. 11 del 07/07/2017 con la quale sono state confermate 

gli  incarichi per le posizioni organizzative del Comune; 

 L’art. 183 del D.Lgs. 267/00 e gli artt. 9 e 10 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28.07.2017 di approvazione del Bilancio 

2017/2019, esecutiva ai sensi di legge 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente dispositivo; 

2. Di prendere atto che nel periodo che va da agosto 2016 a ottobre 2017, sono stati riscossi per 

diritti di rogito, la somma di € 4.028,08; 

3. Di procedere alla luce delle osservazioni formulate in premessa, alla liquidazione delle somme 

corrispondenti ai diritti di rogito, al Segretario Comunale Dott.ssa Di Gangi Calogera, per 

l’importo di € 4.028,08 (al lordo dei contributi previdenziali ), come meglio precisato al punto 4; 

4. Di imputare la suddetta spesa di € 4.028,08 nel modo seguente; 

 A favore del Segretario Comunale Dott.ssa Di Gangi Calogera la somma di € 3.044,66 al 

capitolo 1001 “Retribuzione al personale – Segreteria generale, personale e 

organizzazione”- Missione 01 programma 02 Titolo 01 Piano Finanziario U 1.01.01.01.002 

del Bilancio 2017/2019 esercizio 2017; 

 Per contributi previdenziali, la somma di € 724,63 al capitolo 1009 “Oneri previdenziali e 

assistenziali Segreteria generale, personale e organizzazione”- Missione 01 programma 02 

Titolo 01 Piano Finanziario U 1.01.02.01.001 del Bilancio 2017/2019 esercizio 2017; 

 Per IRAP la somma di € 258,79 al capitolo 1610 “Imposte e tasse Segreteria generale, 

personale e organizzazione”- Missione 01 programma 02 Titolo 01 Piano Finanziario U 

1.01.02.01.001 del Bilancio 2017/2019 esercizio 2017; 

 

 

 

 



Di dare atto che la presente determinazione: 

 E’ inserita al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria 

 Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore amministrativo. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO  

                                       (Dott. ssa Di Girgenti Vincenzina) 

 

 

 

UFFICIO FINANZIARIO 

VISTO SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 55 comma 5 della legge 

142/90 così come modificata dalla legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/1998. 

 

Castellana Sicula, li _____________ 

 

     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

       (Di Girgenti  Dott.ssa Vincenzina) 

      ______________________________________ 

 

 

 

Capitolo n°_1001 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n° 449/17 

 

Euro 3.044,66 

 

Capitolo n°_1009 
 Prenotazione           Impegno 

                                     n° 450/17 

 

Euro 724,63 

 

 

Capitolo n°_1610 
 Prenotazione           Impegno 

                                     n° 11/17 

 

Euro 258,79 

 

 
 

 


